
 

 

/8 1 

 

 (هـ1438لعام  15قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضلجنة الامن الصادر 

 )أ(ة شركالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (37/37رقم )ب

 م2012الزكوي للعام على الربط 

 

 

 -الله وبعد: الحمد لله والصلاة والسلام على رسول 

المقدم  عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا29/7/1438 ربعاءالأفي يوم  

لدى اللجنة، وعلى مذكرة رفع  عتراضعلى ملف الا الاطلاع، وبعد م2012الزكوي للعام على الربط  )أ(ة شركمن المكلف/ 

ورد بمحضر جلسة المناقشة  وعلى ما الإلحاقيةهـ وعلى ما ورد بالمذكرات 2/12/1437وتاريخ  23084/16/1437رقم  عتراضالا

هـ 6/4/1438وتاريخ  10642/16الهيئة رقم  سعادة مدير عام التي حضرها عن الهيئة بموجب خطاب هـ1/5/1438 بتاريخالمنعقدة 

كل من  المصادق عليه من الغرفة التجارية الصناعية بالرياض هخطابجب وحضر عن المكلف بمو....... .و ........و....... .كل من

 ....و ...

 على النحو التالي: عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 الناحية الشكلية: :أولًا 

 وجهة نظر الهيئة: -أ

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

هـ مقبول من الناحية الشكلية 10/8/1436( في 387المقدم من المكلف بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم ) عتراضالا"

تم قبول بعض البنود وبناءً عليه صدر الربط المعدل و عتراض،ت الهيئة بدراسة هذا الالتقديمه خلال المدة النظامية وقد قام

ل الوارد برقم ) اعتراضالمكلف بخطاب  ثم تقدم ،هـ15/6/1437وتاريخ  (1283/7) بالخطاب رقم ( وتاريخ 311على الربط المعدَّ

ه الأصلي وهي بند قروض بمبلغ اعتراضجديدةً لم ترد في  اه المقدم على الربط المعدل بنـودً اعتراضوتضمن  ،هـ15/8/1437

 ن لم يكـونا محلًا ان البنداوهذ ريالًا  (3.577.156ن ومقاولي الباطن بمبلغ )ين وموردين تجارييوبند دائن ( ريالًا 181.293.588)

على هذين  عتراضهـ وبالتالي فالا10/8/1436( وتاريخ 387الأول على الربط الأصلي المقيد بـرقم ) عتراضفي خطاب الا عتراضللا

 البندين غير مقبول من الناحية الشكلية لتقديمه بعد انتهاء المهلة النظامية."

 :وجهة نظر المكلف -ب

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا اوجهة نظر المكلف كما جاءت نصً فيما يلي 

ها مرتين وذلك خلال المهلة اعتراضقامت بتقديم  فإنها ريالًا  5.958.660قامت بسداد مبلغ وقدره  )أ(ة شركن إ"حيث 

 النظامية وهي وفق التالي:

 387بناء على الخطاب الوارد للهيئة برقم  ريالًا  14.351.437ول على فرق مبلغ الربط الزكوي والبالغ الأ عتراضتقديم الا -

 .عتراضهـ ضمن المهلة النظامية للا10/8/1436وتاريخ 



 

 

/8 2 

 

 311بناء على الخطاب الوارد للهيئة برقم  ريالًا  8.260.940الثاني على فرق مبلغ الربط الزكوي والبالغ  عتراضتقديم الا -

 ."عتراضللا هـ ضمن المهلة النظامية15/8/1437وتاريخ 

 رأي اللجنة: -ج

ن يلغي أدون  عتراضللانظامية المهلة فإنه من حق المكلف أن يمنح العلى المكلف هو بمثابة ربط جديد ن إعادة الربط إحيث 

لتقديمة خلال المهلة  المكلف شكلًا  اعتراضترى اللجنة قبول  هوعلي ،على أي من بنود الربط المعدل عتراضعلى الا هذلك حق

 ومن ذي صفة. االنظامية مسببً 

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

  المكلف على ما يلي: اعتراضينحصر  

 مخصص غرامات التأخير. -1

 القروض وأوراق الدفع والدفعات المقدمة. -2

 باطن. ودائنون تجاريون وموردون ومقاول -3

 الاستثمارات. -4

  المكلف والهيئة ورأي اللجنة:وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من 

 .التأخيرمخصص غرامات  -1

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

ن محل إصافي الربح المعدل حيث   إلىريالًا  84,673.558: ضافة بند مخصص غرامات التاخير بمبلغإة على شركتعترض ال"

ا وذلك طبقا للمستخلصات المرفقة قد تم حسمها من المستخلصات المستحقة لنا فعليً  نا على هذه المخصصاتاعتراض

 ".(1-والموضح بها حسم غرامات التأخير من مستحقاتنا لدي الوزارة )مرفق رقم 

 :انصً وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي 

ن هذه إللوعاء الزكوي هو  ريالًا  84,673,558ضافة بند مخصص غرامات التأخير بمبلغ إة على شركال اعتراضمحل "

نها غرامات تأخير وذلك طبقا للمستخلصات المرفقة أا على المخصصات قد تم حسمها من المستخلصات المستحقة لنا فعليً 

نه عند الحصول على مستندات حسم غرامات التأخير من الوزارة )الجهة المالكة للمشروع( أ إلى شارة( كما نود الإ1)مرفق رقم 

ن هذه المخصصات ليس لها تأثير على إقفال هذه المخصصات في حساب العميل )الجهة المالكة للمشروع(، وعليه فإيتم 

 عادها من الوعاء الزكوي."خرى لذا وجب استبقفالها وذلك بخلاف المخصصات الأإيرادات عند المصروفات والإ

 :االتالي نصً جاء فيها  أخرى ةإلحاقية جلسة المناقشة قدم المكلف مذكر بعدو

إلي صافي الربح وكان محل  ريالًا  84,673,558ة على إضافة مخصص غرامات التأخير بمبلغ شرك"سبق وأن اعترضت ال

أن هذه الغرامات يتم إقفالها  إلى ا كما أشرناأن هذه المخصصات يتم حسمها من المستخلصات المستحقة لنا فعليً  عتراضالا

م حسب 2012نتهاء الغرض منها ومرفق طيه كشف يوضح حركة مخصص غرامات التأخير خلال عام افي حساب العميل عند 

 طلب اللجنة الضريبية الزكوية الثانية بالرياض:

 م2012مخصص غرامات التأخير للمشاريع خلال عام  كشف حركة

 الملاحظات المخصص المكون سم المشروعا م



 

 

/8 3 

 

 م2014تم إقفال المخصص في عام  340,639.00 ......... 1

 م2014تم إقفال المخصص في عام  1,157,985.00 ........ 2

 م2014تم إقفال المخصص في عام  5,355,255.00 ........... 3

 م2013تم إقفال المخصص في عام  4,949,930.00 ........... 4

 م2014تم إقفال المخصص في عام  3,715,981.00 ……….. 5

 م2014تم إقفال المخصص في عام  4,604,320.00 ……….. 6

 م2014تم إقفال المخصص في عام  2,155,752.00 ............ 7

 م2014المخصص في عام تم إقفال  18,576,313.00 ............ 8

 م2014تم إقفال المخصص في عام  6,014,754.00 ................ 9

 م2014تم إقفال المخصص في عام  10,130,340.00 ............... 10

 م2014تم إقفال المخصص في عام  9,887,212.00 ............... 11

 م2014إقفال المخصص في عام تم  2,800,000.00 ........................ 12

 م2014تم إقفال المخصص في عام  242,141.00 ............................ 13

 م2014تم إقفال المخصص في عام  822,633.00 ............................ 14

 م2015تم إقفال المخصص في عام  245,585.00 ......................... 15

 م2014تم إقفال المخصص في عام  358,757.00 .................. 16

 م2014تم إقفال المخصص في عام  1,336,808.00 ........... 17

 م2014تم إقفال المخصص في عام  364,200.00 .......... 18

 م2014تم إقفال المخصص في عام  637,600.00 ........ 19

 م2014إقفال المخصص في عام تم  1,000,000.00 ....... 20

 م2014تم إقفال المخصص في عام  325,645.00 ..... 21

 م2015تم إقفال المخصص في عام  2,592,873.00 ...... 22



 

 

/8 4 

 

 م2014تم إقفال المخصص في عام  761,093.00 ...... 23

 م2014تم إقفال المخصص في عام  6,297,742.00 ....... 24

  

 م"2014إقفال المخصص في عامتم  84,673,558.00

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

ن المخصصات لا تعد من إحيث  ،صافي الربح إلى مخصص غرامات التأخير المكَون ( ريالًا 84.673.558ضافة مبلغ )إتم "

تعديل صافي الربح المحاسبي بها في سنوات تكوينها حيث لا يعد هذا المخصص المصروفات الواجبة الحسم وبالتالي يتم 

هـ والذي نص على عدم جواز حسم مخصص غرامات 4/7/1397( وتاريخ 4399/1لتعميم الهيئة رقم ) اوذلك طبقً  امصروفا حقيقيً 

هـ والذي ينص على 8/8/1392( وتاريخ 2/8443/1من تعميم الهيئة رقم ) ( من البند أولًا 4مع الفقرة ) اوكذلك تمشيً  ،التأخير

 ".ضافي للمنشاةإالوعاء الزكوي باعتبارها تعد بمثابة رأس مال  إلى إضافة جميع المخصصات والاحتياطيات

 

 رأي اللجنة:  -ج

وما ورد في المذكرات الإلحاقية بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، 

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى  مخصص غرامات التأخيرالمكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

وبالنظر في طبيعة مخصص غرامات  ،لحاقيةوإلى المذكرات الإ عتراضوإلى ملف الا عتراضمحل الا الزكويوبرجوع اللجنة للربط 

نه يحق للمكلف حسم المستخدم من المخصص والذي هو إفعباء مالية محتملة الحدوث أالتأخير الذي يتم تكوينه لمقابلة 

للائحة التنفيذية ( من ا6/6المادة ) ا إلىما ما يتم تكوينه في المخصص فهو مصروف محتمل واستنادً أبحكم النفقة الفعلية 

 المكلف على هذا البند.  اعتراض رفض اللجنة ترى ،للقواعد والإجراءات المنظمة لجباية الزكاة

 وراق الدفع والدفعات المقدمة.أالقروض و -2

 هـ. 9/5/1438وتاريخ  002/013/1702انتهاء الخلاف بموافقة المكلف وذلك حسب ما ورد في مذكرته الإلحاقية رقم 

 باطن. وتجاريون وموردون ومقاول دائنون -3

  هـ.9/5/1438وتاريخ  002/013/1702انتهاء الخلاف بموافقة المكلف وذلك حسب ما ورد في مذكرته الإلحاقية رقم 

 

 

 

 الاستثمارات. -4

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 إلى تريالا 325,816,203على ما قامت به الهيئة من ناحية تخفيض مبلغ الاستثمارات من مبلغ نعترض " 1-1

مع  1283/7ن به بموجب الخطاب الوارد لنا من الهيئة رقم اوالمستند ريالًا  227,740,648ليصبح الفرق  ريالًا  98,075,555 :مبلغ



 

 

/8 5 

 

قرت بقيمة الاستثمارات الخاصة أمارات( والتي تبين أن الهيئة )الاستث ـقرار الزكوي وتحديد بالفقرة المتعلقة بصورة الإ

 -:ات التابعة والزميلة وهي كالتاليشركبال

 الإجمالي قيمة الاستثمارات بيان

   ات الزميلةشركال :أولًا 

  10,936,965 )ر( ة شرك

  40,698,300 )ت( ة شرك

  21,257,200 )ز( ة شرك

  34,500,000 )س( ة شرك

 107,392,465  ات زميلةشركإجمالي الاستثمارات في 

   ات تابعةشركاستثمارات في  ا:ثانيً 

  10,383,413 )و(ة شرك

  1,414,952 )ط( ة شرك

  5,429,040 )ى( ة شرك

 17,227,405  ات تابعةشركإجمالي الاستثمارات في 

 124,619,870 ات زميلة وتابعةشركإجمالي الاستثمارات في 

ات التابعة والزميلة بلغت شركقرتها الهيئة للأمن الجدول السابق يتضح أن قيمة الاستثمارات التي  1-2

يجب أن تضاف إلي بند الاستثمارات  ريالًا  26,544,315:بناقص مبلغ ريالًا  98,075,555بينما سجلت الهيئة مبلغ  ريالًا  124,619,870

 .بالوعاء السالب

فادت أوالخاصة بالاستثمار في مشروعات مشتركة حيث  ريالًا  201,196,335 :بالنسبة للاستثمارات بمبلغ 1-3

غير مسجلة لديها وبالتالي لم يدفع الزكاة عنها  مشاريع .......بأن  ـه15/6/1437بتاريخ  1283/7لينا رقم إالهيئة بخطابها الوارد 

 :يرادات بمبلغإنه مسجل إقرار الزكوي الوارد للهيئة حيث م بالإ2012أدرجت إيرادات مشاريع عن عام )أ(ة شركفي حين أن 

وهذا  ،من أرباح الاستثمارات في مشاريع مشتركة )أ(ة شركقيمة حصة  ريالًا  151,451,873 :تتضمن مبلغ ريالًا  190,994,358

ستثمارات وقيمته المبلغ خضع للزكاة ضمن صافي الربح المعدل وبناء عليه نرى ضرورة رد المبلغ المستبعد من بند الا

 ".زدواج زكويابالوعاء السالب حسب ما ذكر بعاليه حتى لا يحدث  ريالًا  201,196,335

 :اوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً 

ما تقدم  إلى ضافةإمن الوعاء السالب و( من بند الاستثمارات ريالًا  201,196,335حيث قامت المصلحة باستبعاد مبلغ )"

يرادات المستحقة المشاريع المشتركة تعتبر من الإو ......رباح مشاريع أن أة بخصوص هذا البند نؤكد شركال اعتراضمن خطاب 



 

 

/8 6 

 

ن ا لأداء( ولا تدخل من ضمن عروض التجارة ونظرً غير واجبة الأة )وهى من وجهة النظر الشرعية تعتبر من الديون الغير مرجو

رباح هذه المشاريع أن إيرادات المفوترة لذا فساس الإأنجاز وليس على ساس نسبة الإأيتم حسابها على إيرادات هذه المشاريع 

اء الزكوي بالإيرادات المستحقة رباح تحت التسوية وعند توزيعها سوف يتم التزكية عليها لذا نطالب بتخفيض الوعأهي 

 و حسب ما تراه المصلحة.أالمستندات الخاصة لعقود التحالفات حال الانتهاء منها و البيانات ةكاف( ونلتزم بتقديم )الاستثمارات

 للزكاة." اهذه المشاريع ويخضع سنويً  اة يتضمن أرباحً شركبأن بند الإيرادات المدرج بالإقرار الزكوي المقدم من ال اعلمً 

 :اذكر فيها التالي نصً  اخرىإلحاقية بعد جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرة و

 98,075,555إلي مبلغ  تريالا 325,816,203ستثمارات بالوعاء السالب من مبلغ حيث قامت المصلحة بتخفيض مبلغ الا"

ستثمارات في مشاريع ا ريالًا  201,196,335وهذا المبلغ عبارة عن  ريالًا  227,740,648بفرق مبلغ مستبعد من الوعاء قدره  ريالًا 

ة علي هذا التخفيض شركال اعتراضومحل  ستثمارات بدون معرفة السببستبعادها من الااتم  ريالًا  26,544,315غ مشتركة ومبل

ستثمارات في مشروعات مشتركة كما أن إيرادات هذه المشاريع استثمارات كما سبق وأن ذكرنا عبارة عن هو أن هذه الا

ستثمارات التي تم تخفيضها يدفع عنها زكاة وبناء عليه أن عائد هذه الا م ويدفع عنها زكاة أي2012مدرجة بالإقرار الزكوي لعام 

ذكر عاليه حتي لا  بالوعاء السالب حسب ما ريالًا  201,196,335ستثمارات وقيمته نري ضرورة رد المبلغ المستبعد من بند الا

  .زدواج زكويايحدث 

 ات شقيقة وتابعة شركاستثمارات في  1.2

 ةشركسم الا م

  م2012جمالي الحركة خلال عام إ

الرصيد في 

31/12/2012 

 )مدين(

 دائن مدين

 10,936,964 8,263,036.00 19,200,000.00  )ر(ة شرك 1

 40,698,299 9,301,701.00 50,000,000.00  )ت(ةشرك 2

 10,383,413 15,452,728.00 25,836,141.00 )ص( ة شرك ىعل الاستحواذ 3

 1,414,952 6,638,765.00 8,053,717.00 )ط( ة شرك ىعل الاستحواذ 4

 5,429,040 1,203,316.00 6,632,356.00 )ى( ة شرك ىعل الاستحواذ 5

 21,257,200 1,000,000.00 22,257,200.00  )ز(ة شركحصة في  6

 34,500,000 250,000.00 34,750,000.00 )س( ة شركحصة في  7

 124,619,868 42,109,546.00 166,729,414.00 الإجمالي

 

  



 

 

/8 7 

 

 - ........... مشروع استثمارات في 2.2

 اسم المشروع م

  م2012جمالي الحركة خلال عام إ

 31/12/2012في  الرصيد

 )مدين(
 دائن مدين

1 .......... 17,286,184 17,138,043 148,141.00 

 -: .......... استثمارات في مشروع  3.2

 

 اسم المشروع

 م2012جمالي الحركة خلال عام إ الرصيد الافتتاحي
 

الرصيد في 

 )مدين( 31/12/2012
 مدين

 

 دائن

 

 مدين

 دائن

 201,048,193.23 426,836,600.87 528,190,331.74 0 99,694,462.36 / .....مشروع  1

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

ات المسجلة في شركات الزميلة والتابعة فقد تم قبول الاستثمارات للشرك"بعد الاطلاع ودراسة الاستثمارات في ال

 ات وهي كالتالي:شركهيئة لهذه الالهيئة التي يتم محاسبتها حسب المستندات والقوائم المالية والإقرارات المقدمة منها لل

 ( ريال25.825.102)مبلغ الاستثمار )س( ة شرك-

 ( ريالًا 7.3765.61مبلغ الاستثمار ) )ر(ة شرك-

 وشركة )و( )ت(ة شركات التالية شرككما تم قبول كامل الاستثمار في ال ( ريالًا 6.948.186.6الاستثمار ) مبلغ )ز(ة شرك-

  )ى(ة شركو )ط(ة شركو

وكذلك مشروع مشترك مع  .........لإنشاء  )ك(هو استثمارات في مشروعات مشتركة ف ( ريالًا 201.196.335أما مبلغ )-

وبالتالي  ،( وقد تبين أن المشروعات المشتركة غير مسجلة بالهيئة ولم تقدم عنها أي بيانات أو حساباتة تابعةشرك) )ز(ة شرك

ة القابضة من شرك( لل%100مملوكة بنسبة )ات شركلم يتم قبول حسم تلك الاستثمارات من الوعاء الزكوي، كما أن هناك 

( ومحاسبتها من واقع تلك هـ البند )أولًا 1428( لعام 1005للقرار الوزاري ) االمفروض أن تقدم عنها قوائم مالية موحدة طبقً 

 الحسابات الموحدة."

 

 

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية 

الاستثمارات للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما  عدم حسم كامل المكلف على اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 وجهة نظرها. ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في



 

 

/8 8 

 

ن المبلغ محل الخلاف أ، تبين للجنة لحاقيةوإلى المذكرات الإ عتراضوإلى ملف الا عتراضمحل الا الزكويوبرجوع اللجنة للربط 

ا واستنادً  ،غير مسجلة في الهيئة العامة للزكاة والدخل وبالتالي لا يتم تزكيتها ةيخص استثمارات في مشروعات مشتركة محلي

 اعتراضترى اللجنة رفض  ،( من اللائحة التنفيذية للقواعد والإجراءات المنظمة لجباية الزكاةأ-4)فقرة  اابعة/ثانيً الر المادة إلى

 المكلف على هذا البند. 

 

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي: عتراضوبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

 للحيثيات الواردة في القرار. ،من الناحية الشكلية م2012للعام  الزكوي المعدلعلى الربط  )أ( ةشركالمكلف/  اعتراضقبول  

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 للحيثيات الواردة في القرار. ،مخصص غرامات التأخيربند المكلف على  اعتراض رفض -1

 للحيثيات الواردة في القرار. ،الدفعات المقدمة المتداولةأوراق الدفع وبند القروض وانتهاء الخلاف في   -2

 للحيثيات الواردة في القرار. ،ن ومقاولي باطنين وموردين تجارييبند دائنانتهاء الخلاف في   -3

 للحيثيات الواردة في القرار. ،المكلف على بند الاستثمارات اعتراضرفض  -4

من تاريخ إبلاغه شريطة أن يقوم  اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يومً  هذا القرار قابلًا يُعد 

لنص المادة الثالثة والعشرين من اللائحة  االمكلف المستأنف بسداد المبالغ المستحقـة أو تقديم ضمان بنكي بها وفقً 

 هـ. 1/6/1438وتاريخ  2082التنفيذية للقواعد والإجراءات المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

 

    ،، ،والله ولي التوفيق

 

  


